
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 127Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

esta Autarquia na Reunião Geral Ordinária e Assembleia Geral Ordinária 
e Extraordinária da FENAJU-FEDERAÇÃO Nacional das Juntas Comerciais. 
Conforme processo n°. 2019/para participar de Audiência Pública que 
altera a Lei nº 8.934/1994 – que dispõe sobre o Registro Público de 
Empresas Mercantis e Atividades Afi ns, na cidade de Brasília/DF, conforme 
o processo nº 2019/333629.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
Presidente

Protocolo: 463827
PORTARIA Nº 267/19 DE 05.08.2019. 

Artigo 1° CONCEDER ao servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA 
E SOUZA, MAT. n°. 57209684/1, CPF n° 367.834.202-72, Técnico em 
informática do Registro Mercantil CL.A, 2,5 (duas e meia) diárias no valor 
de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), no período de 10 a 12/07/19, 
para visita técnica na Junta Comercial do Espírito Santo/ES, conforme 
processo n°. 2019/323598.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
Presidente.

Protocolo: 463733
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266/19 DE 05.08.2019.
Art. 1º ALTERAÇÃO do período de férias, por necessidade do serviço 
publico, do servidor LUÍS CLÁUDIO DA SILVA COELHO, matrícula, nº 
5942515/1, Técnico do Registro Mercantil Classe A, programada para 03-
07-19 a 01-08-19, referente ao exercício 2018/2019, o novo período a ser 
gozado será do dia 15-07 a 14-08-19, conforme Processo Administrativo 
nº 2019/300740.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 463705
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 569/2019, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Estadual das Cidades 
do Pará - CONCIDADES
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOAO VITOR ALVES DE CASTRO, matrícula nº 
5947117/1, ocupante do Cargo de Diretor desta SEDOP, como Secretario 
Executivo do Conselho Estadual das Cidades do Pará – CONCIDADES/PA.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 464045
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.950, de 12/08/2019, n° de 
protocolo é 462873, referente ao 1º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 
Nº 114/2018, cujo objeto é Realização de Etapas Técnicas Destinadas 
a Concepção do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com Fundamen-
to na Nova Política Nacional de Mobilidade Urbana, criada pela lei n° 
12.587/2012, de acordo com as necessidades do município, no município 
de Oriximiná, neste estado.
ONDE SE LÊ: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 104/2018
LEIA-SE: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 114/2018
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463978
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.939, de 01/08/2019, n° de 
protocolo é 459472, referente ao 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
92/2014, cujo objeto é a construção do hospital de pequeno porte no 
distrito de castelos dos sonhos, no município de Altamira, neste Estado.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 17/07/2018 a 17/01/2020
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 17/07/2019 a 17/01/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463797
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 35/2017 – TP Nº 09/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BRT Construtora e Engenharia EIRELI – CNPJ 15.312.042.0001/35

Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas no Município de Xinguara, Neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º VI da Lei Federal nº 
8.666/93,
Vigência do Contrato: 11/08/2019 a 09/12/2019
Data da Assinatura: 09/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463700
3º TAC Nº 47/2018– CP Nº 11/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Cabano e Engenharia e Construções LTDA–CNPJ 83.764.449.0001-34
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Marajó, total de 50 km, 
no Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e manutenção da suspensão da execu-
ção de serviços, cfe. art. 57, § 1o, II e art. 58, § 1o da Lei no 8.666/93, 
respectivamente
Vigência do Contrato: 10/08/2019 a 31/12/2019
Data da Assinatura: 09/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463937
4º TAC Nº 53/2016– CP Nº 37/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A–CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Obras de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas 
com CBUQ, na Região de Integração do Caeté, neste Estado, Num Total 
de 50,00 km.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e manutenção da suspensão da execu-
ção de serviços, cfe. art. 57, § 1o, II e art. 58, § 1o da Lei no 8.666/93, 
respectivamente
Vigência do Contrato: 16/08/2019 a 12/02/2020
Data da Assinatura: 13/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463702
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 567/2019, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/381944, de 13/08/2019 – GAB
Servidor: Benedito Ruy Santos Cabral
Matrícula: 5946678/1
Cargo/Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
Objetivo: Visita Técnica ao Ginásio Poliesportivo do Referido Município.
Dia: 13/08/2019
Diária: 0,5
Destino(s): Santarém/PA
Ordenador de Despesas: Arnaldo Dopazo Antônio José

Protocolo: 463709
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Obras Públicas no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do § único do art. 78, da Lei Federal nº 
8.666/93, e art. 231, II, do CPC, NOTIFICA a empresa EV CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, estabelecida na Travessa das Mercês, nº 
239,bairro São Bras, CEP 66.093630, Belém - PA, inscrita no CNPJ/MF nº 
20.201.780/0001-45, representada pela Sr. EUCLIDES GOMES VILHENA, 
brasileiro, solteiro, comerciante, residente na Travessa das Mercês, nº 
239,bairro São Brás, CEP 66.093630, nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da primei-
ra publicação do presente edital, o qual será sucessivamente publicado 
uma vez no DOE, duas vezes em jornal de grande circulação do Estado, 
com intervalo de prazo de 5 dias entre cada uma das publicações, para 
apresentar defesa sobre a não apresentação da CND da obra, vinculada 
a CEI, sob pena de lhe serem aplicadas às penas previstas na Lei Federal 
nº 8.666/93.
Belém, 13 de Agosto de 2019
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 463708
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 566/2019, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/318129, de 04/07/2019;


